ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM BẢNG

Số:           /UBND-LĐTBXH

V/v thông tin, tuyên truyền chính sách,

pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Bảng, ngày        tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Phát triển cụm công nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 197/LĐTBXH-VLATLĐ ngày 18/02/2022 của Sở

Lao động - TB&XH tỉnh Hà Nam về viêc thông tin, tuyên truyền chính sách,

pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Trung

tâm Phát triển cụm công nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền đến các nhà đầu tư, các doanh nghiệp,

cơ sở, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý biết, thực hiện các văn bản dưới đây:

- Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã

hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Nghị

định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 17 tháng 01 năm 2022. Nghị định số

28/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng hết hiệu lực thi hành kể từ

ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành.

- Quyết định số 40/2021/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về Quỹ Hỗ trợ việc làm ngoài nước; Quyết định này có hiệu

lực từ ngày 21 tháng 02 năm 2022. Quyết định số 144/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8

năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ

Hỗ trợ việc làm ngoài nước hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có

hiệu lực thi hành.

- Thông tư số 27/2021/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Lao động – TB&XH hướng dẫn chi tiết về nội dung, chương trình

và việc tổ chức bồi dưỡng, sát hạch nghiệp vụ đánh giá an toàn, vệ sinh lao

động, việc miễn giảm các nội dung huấn luyện đã học đối với chuyên gia đánh

giá an toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn cách tính tần suất tai nạn lao động và

một số biện pháp thi hành; Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 3 năm

2022.

- Thông tư số 28/2021/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Lao động – TB&XH quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về chế độ đối với người lao động bị

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 3

năm 2022.Thông tư số 04/2015/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 02 năm 2015 của

Bộ trưởng Bộ Lao động – TB&XH hướng dẫn thực hiện chế độ bồi thường, trợ

cấp và chi phí y tế của người sử dụng lao động đối với người lao động bị tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp và Thông tư số 26/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20

tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động – TB&XH quy định và hướng

dẫn thực hiện chế độ Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc hết

hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực.

2. Địa chỉ tra cứu Nghị định, Quyết định, Thông tư

  Trang thông tin điện tử của Chính phủ: www.chinhphu.vn. hoặc Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội: www.molisa.gov.vn./.

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Trung tâm phát triển cụm công nghiệp,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, LĐ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Phạm Hoàng Tùng

http://www.chinhphu.vn/
http://www.molisa.gov.vn./

		2022-03-02T08:48:28+0700

		2022-03-02T13:50:04+0700

		2022-03-02T14:26:43+0700

		2022-03-02T14:26:43+0700

		2022-03-02T14:26:43+0700